Exmo. Sr.
                                                                    xxxxx

   Rua do
                                                                    xxxxx
Assunto: Sociedade x, Lda.

Exmo. Colega

Tendo sido contactado pela gerência da sociedade em título para prestar serviços de contabilidade e assessoria fiscal, vimos solicitar a V. Exa. que, nos termos das disposições conjugadas dos artigos 56º do Estatuto da Câmara dos Técnicos Oficiais de Contas e 17º do Código Deontológico, se pronunciem sobre o disposto no nº 4 do referido artigo 17º, com a brevidade possível, no prazo máximo ali previsto.

No caso do colega nada ter a opor à aceitação da responsabilidade que nos preparamos para assumir, solicitamos a entrega à entidade em título dos seguintes elementos, com a urgência possível, caso estejam em poder do colega:

- …

- …

- …

Com os melhores cumprimentos